
E X E C U T I V O

19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 08 de Agosto de 2023.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº. 015/2023
Contratante: Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - SEGER.
Processo Nº: 2023-J66JH
Forma de Contratação: Adesão à ARP 
nº135/2022-MPMG.
Contratada: Líder Notebooks Comércio e Serviços 
Ltda.
CNPJ: 12.477.490/0002-81
Objeto: Aquisição de computadores com monitor, 
notebooks e periféricos.
Valor Global: R$ 725.871,50 (setecentos e vinte e 
cinco mil oitocentos e setenta e um reais e cinquenta 
centavos)
Vigência: 12/08/2023 a 11/08/2024.
Fonte: Atividade 10.28.101.04.122.0800.2070, 
Elementos de Despesa: 4.4.90.52.35 e 3.3.90.30.17, 
do orçamento da SEGER para o exercício de 2023.
ID CidadES/TCE -ES: 2023.500E0600002.16.0003

MARCELO CALMON DIAS 
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1144238

RESUMO 11º TERMO ADITIVO
Processo Nº. 2020-G1X91
Pregão Nº. 017/2022
Contrato Nº. 014/2022
ID CidadES - TCE-ES: 2022.500E0600002.01.0008
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - SEGER
CONTRATADA: Meru Viagens Ltda.
DO OBJETO
O objeto do presente instrumento é o acréscimo, no 
valor de R$ 54.000,00, em atendimento à SESM, 
representando 0,27% do valor inicial atualizado do 
contrato; e o acréscimo, no valor de R$ 70.000,00, em 
atendimento à SECULT, representando 0,35% do valor 
inicial atualizado do contrato.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
-SESM:
Programa de Trabalho: 10.50.101.14.122.0010.2070
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 500
-SECULT:
Programa de Trabalho: 10.40.101.13.122.0043.2070
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 500
DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições constantes do Contrato primitivo.

Vitória, de 07 de agosto de 2023
MARCELO CALMON DIAS 

Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos
Protocolo 1144331

Departamento de Imprensa Oficial  - DIO -

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 003/2023

Contratante: Departamento de Imprensa Oficial do 
Espírito Santo - DIO/ES.
Processo Nº: º 2023-T4DL1
Forma de Contratação: Inexigibilidade, art. 25, I da 
Lei 8.666/1993
Contratado: AUTOPAGE GESTAO DA INFORMACAO 

LTDA,
CNPJ: 19.321.380/0001- 94
Objeto: Prestação de serviços de suporte e manutenção 
para o Sistema de Publicação IONEWS MULTIDIÁRIO 
do Departamento de Imprensa Oficial-DIO
Valor: R$ 816.000,00
Vigência: o prazo de vigência terá início no dia 
subsequente ao dia da publicação do resumo do 
contrato no Diário Oficial e terá duração de 12 meses.
Fonte: atividade 0466200492153, Elemento Despesa 
339040, do orçamento do exercício de 2023.

Vitória-ES, 07 de agosto de 2023.

SANDRA SHIRLEY DE ALMEIDA
Diretora-presidente do DIO/ES

Protocolo 1144311

Escola de Serviço Público do Espírito Santo  - ESESP -

           INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 034/2023, DE 
04 DE AGOSTO DE 2023.

A DIRETORA PRESIDENTE DA ESCOLA DE 
SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - 
ESESP, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
n.º 4.912 de 09 de junho de 1994, reorganizada pela 
Lei Complementar n.º 333 de 27 de outubro de 2006, 
regulamentada pelo Decreto n.º 1760-R de 07 de 
dezembro de 2006,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, de acordo com o artigo 61, § 
2º, alínea “b”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994, ANELIA CONCEICAO BARONE, 
nº funcional: 4597079, do cargo de ASSESSOR 
JURÍDICO - ref. ESP-3, desta Autarquia, a partir de 
07/08/2023.

Vitória, 04 de agosto de 2023.

LAÍS ALVES GARCIA
Diretora Presidente da Escola de Serviço
Público do Espírito Santo - ESESP

Protocolo 1143913

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 362/2023
PROCESSO Nº 2023-2VDF2
CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO 
DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Docente, para 
Ministrar Aulas no Componente Curricular de Ciências 
da Natureza e Suas Tecnologias - Programa Pré Enem 
- Demanda Específica Sedu - TC 004/2023.
Contratado: Paulo Roberto Pereira Dias
Período: 02/08 a 03/11/2023
Valor Hora: R$ 85,00
Carga Horária Total: 80h.
Dotação Orçamentária:
10.42.101.12.362.0033.8678
Elemento de despesa: 339036,
Fonte: 1500100100.

Vitória, 07 de Agosto de 2023
Laís Alves Garcia

Diretora-Presidente / ESESP
Protocolo 1144023


